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Souhrn

Percepce zdravotních rizik vyplývajících ze životního stylu a pracovní zátěže u učitelů

různých stupňů škol

Úvod: Je obecně známo, že učitelská profese je svázána s řadou zdravotních rizik. Pedagogové jsou

exponováni nadměrné pracovní psychické a senzorické zátěži, pracují dlouhodobě ve vynucené

poloze, ve zvýšeném riziku hluku, infekcí a poruch hlasivek. Ve srovnání s běžnou populací se u

nich častěji vyskytují onemocnění, která souvisí s pracovním stresem.

Cíl práce: Zjištění percepce zdravotních rizik vyplývajících ze zdravotního stavu, životního stylu a

pracovní zátěže u učitelů různých stupňů škol.

Metodika: V rámci průřezové epidemiologické studie jsme metodou anonymního dotazníkového

šetření získali údaje od 484 respondentů, a to od 201 učitelů základních škol, 227 učitelů škol

středních a 56 vysokoškolských učitelů. Zjišťovali jsme přítomnost rizikových faktorů a jejich

percepci učiteli s ohledem na stupeň školy, věk a pohlaví respondentů. Pracovní psychická zátěž

byla hodnocena Meisterovým dotazníkem a byla provedena klasifikace zátěže.

Výsledky: Zjistili jsme, že řada respondentů byla exponována několika rizikovým faktorům

současně. Nejčastěji se jednalo o závažná onemocnění u blízkých příbuzných a zvýšenou pracovní

psychickou zátěž. Této jsou zvýšeně exponováni zejména učitelé základních škol, u nichž jsme

diagnostikovali stupeň zátěže 2 s tendencí k přetížení. Téměř 40 % respondentů již trpělo

chronickou nemocí, nejčastěji nemocemi pohybového aparátu a kardiovaskulárním onemocněním.

Přístup učitelů ke zdraví byl hodnocen na základě prevalence ovlivnitelných rizikových faktorů

životního stylu a z účasti na preventivních prohlídkách. Ve srovnání s průměrnou českou populací

vykazovali učitelé nižší tělesnou hmotnost (24 % mělo nadváhu a jen 6,6% bylo obézních), méně

kouřili (pouze 12,3 %, z toho 7 % pravidelně a 5,3 % příležitostně), stravovali se vcelku pravidelně

(76,5 %) a měli více pohybové aktivity. Rovněž účast našich respondentů na preventivních

prohlídkách byla relativně dobrá - na prohlídky k praktickému lékaři pro dospělé chodilo pravidelně

77,5% učitelů, k praktickému zubnímu lékaři dokonce 92,1%. Respondenti si byli svých rizik

poměrně dobře vědomi, což se promítalo zejména do obav z možných budoucích zdravotních

důsledků. Jisté podcenění rizik jsme zaznamenali pouze u kuřáků.

Závěr: Ve srovnání s údaji z devadesátých let minulého století lze u učitelů pozorovat pozitivní

změny v přístupu ke zdraví, zejména snížení prevalence zdravotně rizikových faktorů a zvýšení

účasti na preventivních prohlídkách. Ze všech zdravotních rizik, kterým jsou učitelé na našich

školách vystaveni, se nám jako nejzávažnější jeví být neúměrně vysoká pracovní psychická zátěž u

učitelů základních škol. Preventivní programy by měly být směrovány především tímto směrem.
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Summary

Perception of health risks from lifestyle and work psychic load of teachers from different

school levels

Introduction: It is well known that the teaching profession is associated with numerous health risks.

Teachers are exposed to excessive mental work and sensory stress, long working in a forced

position at increased risk of noise, infections and voice disorders. Compared with the general

population, there are more frequently found diseases related to occupational stress.

Aim: To determine the perception of health risks arising from particular health state, lifestyle and

workload of teachers from different school levels.

Methods: In the context of cross-sectional epidemiological study we used an anonymous

questionnaire enquiry to obtained data from 484 respondents, ranging from 201 primary school

teachers, 227 teachers of secondary schools and 56 university teachers. We have investigated the

presence of risk factors and their perception by teachers with regard to the school level, age and

gender of the respondents. Working psychological stress was assessed by Meister questionnaire.

Results: We found that many respondents were exposed to several risk factors simultaneously. Most

often it was a serious illness in close relatives, and increased mental work load. This was

increasingly exposed especially among elementary school teachers, for which we diagnosed load

level 2 with a tendency to overload. Almost 40% of respondents suffered from chronic diseases, the

most frequently from musculoskeletal and/or cardiovascular diseases. Teachers´ approach to own

health was evaluated on the basis of the prevalence of modifiable risk factors of the lifestyle and

participation in preventive examinations. In comparison with the general Czech population teachers

showed a lower body weight (24% were overweight and only 6.6% were obese), smoked less (only

12.3%; 7% regularly and 5.3% occasionally), ate the fairly regularly (76.5%) and had more physical

activity. The participation of our respondents on preventive check-ups was relatively good - on

general practitioner´s preventive examinations regularly participated 77.5% of the teachers, on

dental prevention even 92.1%. Respondents were aware of their risks quite well, which was mainly

reflected in the fear of possible future health consequences. Certain underestimation of risk

occurred only in smokers.

Conclusion: In comparison with data from the nineties of the last century we can observe in our

teachers positive changes in the approach to own health, especially the decrease of health risk

factors prevalence and increase participation in preventive examinations. Of all the health risks to

which teachers in our schools are exposed to, high psychological job stress for teachers of primary

schools we consider as the most serious one. Preventive programs should be aimed mainly in this

direction.
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Úvod

Zdraví je všeobecně uznávanou hodnotou, kterou člověk v průběhu svého života různě

vnímá. Zdraví je subjektivně vnímáno jako pocit pohody (well – being) či nepohody. Na

zdraví každého z nás má vliv chování a způsob života, jaký vedeme. Každý z nás může

zdraví zařadit mezi prvořadé hodnoty, a tím jej pozitivně ovlivnit. Často stačí změnit postoj

k sobě samému, pozitivně myslet, pěstovat dobré mezilidské vztahy, osvojit si dovednosti

řešit problémy a zvládat stres, dodržovat životosprávu. Abychom se ale mohli takto správně

rozhodnout, musíme mít dostatečné znalosti o tom, co našemu zdraví prospívá a naopak.

Aktuálním problémem dnešní doby jsou civilizační choroby – kardiovaskulární choroby,

nádorová onemocnění, obezita a cukrovka, které souvisejí se životním stylem, sociálními

determinantami zdraví a kvalitou života. Statistické údaje dokazují, že kardiovaskulární

choroby jsou v rozvinutých zemích nejčastější příčinou smrti. V České republice zemře

ročně na tyto nemoci přes 50 000 lidí. Po kardiovaskulárních chorobách jsou druhým

nejzávažnějším onemocněním onemocnění nádorová, jelikož jsou na druhém místě mezi

příčinami úmrtí. Za zvyšující se počet těchto onemocnění si částečně můžeme sami

rizikovým životním stylem. V poslední době je stále zdůrazňovaná možnost předcházení

poškození zdraví, tedy odstraňování rizikových faktorů. Více než polovina rizik vzniká a je

řešitelná na úrovni jedince, kdy zdravý způsob života jako základní determinanta zdraví se

na zdraví podílí z 50 – 60 %, stav a kvalita životního prostředí je rizikem pro vznik

onemocnění z 20 - 25 %. S rostoucím životním tempem, narůstajícími požadavky na výkon

a zvyšujícím se časovým tlakem se v posledních letech běžného života v populaci

rozvinutých zemích pojí stres.

Výzkumu percepce zdravotních rizik, jehož závěry by následně mohly být využity mimo

jiné i pro realizaci konkrétních preventivních opatření, nebyla dosud v České republice

věnována dostatečná pozornost. Touto problematikou se zabývali v rámci projektu

„Vnímání rizika a míra zdravotního uvědomění u zaměstnanců různých profesí“ pracovníci

z LF UK v Hradci Králové (Šmejkalová, Skalská, 2003; Šmejkalová, Skalská, 2004).

Výsledky projektu ukázaly, že ve shodě s literárními údaji je i v podmínkách České

republiky úroveň zdravotního vědomí a informovanosti do jisté míry ovlivněna

socioekonomickým statusem. Bylo prokázáno, že vnímání rizika bylo významně oslabeno

zejména u dělnických profesí. Vysoké podcenění zdravotních rizik bylo nicméně nalezeno

i u zdravotníků či laické veřejnosti s vysokoškolským vzděláním, konkrétně u učitelů
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a úředníků. Z uvedeného šetření rovněž vyplynulo, že učitelé nevystupovali v otázce

přístupu ke zdraví a vnímání rizika jako skupina homogenní, takže by bylo nanejvýš

vhodné provést detailní analýzu s ohledem na stupeň školy, na které respondenti učí. To je


[…]


8 3 ne, dříve jsem kouřil, ale přestal jsem 4 ne, nikdy jsem nekouřil

5.2. Kolik let kouříte (jste kouřil/a) ? …..let

5.3. Jste jako nekuřák vystaven účinku pasivního kouření? 1 ano, v práci 2 ano, doma

3 ano, jinde 4 někdy 5

nikdy

5.4. Odhadněte přibližně, kolik piva vypijete za týden ?..………litrů

5.5. Odhadněte přibližně, kolik vína vypijete za týden (uveďte v decilitrech) ? .…… dcl

5.6. Odhadněte přibližně, kolik destilátů vypijete za týden? …… skleniček

(1 sklenička = 25 cl)

5.7. Užíváte léky na uklidnění či prášky na spaní?

1 ano, pravidelně 2 ano, občas 3 ne, nikdy

5.8. Pijete kávu?: 1 ano, kolik šálků denně …… 2 občas 3 ne

5.9. Kolik hodin během typického týdne vykonáváte mimo zaměstnání tělesně obtížnější

činnost (např. práce v domácnosti, na zahradě, ve vedlejším zaměstnání) …….

hodin

5.10. Kolik hodin během typického týdne věnujete rekreační nebo závodní pohybové

aktivitě? 1 v letním období……hod. 2 v zimním období……hod.

5.11. Svoji mimopracovní pohybovou aktivitu hodnotíte jako:

1 velmi nízkou 2 nízkou 3 průměrnou 4 vysokou.

5.12. V případě, že vůbec neprovozujete rekreační pohybovou aktivitu, uveďte důvod/y: …

……………………………………………………….…………………………………

.

5.13. Kolik hodin týdně věnujete svým zálibám a koníčkům ? ….. hodin

Uveďte konkrétně jakým

………………………….…………………………………..

5.14. Kolik hodin týdně sledujete televizi? …… hodin
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5.15. Stravujete se pravidelně (minimálně 3x denně, tj. snídaně, oběd, večeře)?

1 ano 2 ne 3 občas

5.16. Máte alespoň jedno teplé jídlo denně? 1 ano 2 většinou 3 občas 4 ne

5.17. V případě, že ano, jaké: 1 oběd 2 večeře 3 oběd i večeře

5.18. Jaký je Váš denní příjem tekutin v litrech? ………

6. Vnímání zdravotního rizika

6.1. Domníváte se, že jste ve zvýšeném riziku:

 srdečně – cévních onemocnění 1 ne 2 ano,

proč?………………………………

 rakoviny plic 1 ne 2 ano, proč?

………………………….……..………. 

 rakoviny prsu 1 ne 2 ano, proč?

…………………….…………………... 

 rakoviny tlustého střeva a konečníku 1 ne 2 ano, proč?

…………………..…… 

 cukrovky 1 ne 2 ano,

proč?………………………………………….

 jiných chorob 1 ne 2 ano, jakých a proč?

………………………………..

………………………………………

…………………………………………………...

6.2. Napište, kolikrát týdně jíte následující potraviny?

ovoce …………………...……….

zelenina…….……….……..…….

mléčné výrobky 1 nízkotučné…….. 2 polotučné……… 3 plnotučné ……

ryby a drůbež……….……………

maso vepřové a hovězí …….……

uzeniny…………………………..

sladkosti………………………….

6.3. Domníváte se, že se ve Vašem životním stylu vyskytují zdraví škodlivé faktory?

1 ano 2 ne

v případě, že ANO, jaké:

…….………………………………………………………………………………...………

………………………………………………………………………………………………

 Myslíte, že je ve Vašich silách tyto faktory ovlivnit? 1 ano 2 ne

 Přejete si tyto faktory ovlivnit? 1 ano 3 ne, nechci
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 2 ne, nepovažuji je za důležité

 Věděl/a byste jak je ovlivnit? 1 ano 2 ne

 v případě, že NE, kdo by Vás měl o způsobech prevence informovat?

……………….…………………………………………………………………………

6.4. Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o rizicích své profese? 1 ano 2

ne

6.5. Myslíte si, že jste dostatečně poučen/a o možnostech, jak těmto rizikům předcházet?

1 ano 2

ne

6.6. Kdo by Vás měl, podle Vašeho názoru, informovat o rizicích Vaší profese

a způsobech,

jak jim předcházet? (např. lékař, zaměstnavatel, média)

…………………………….

6.7. Domníváte se, že znáte dobře svůj zdravotní stav? 1 ano 2 ne

v případě, že neznáte, napište proč? (nezajímám se o to, nechci to vědět, můj ošetřující

lékař mě neinformuje, apod.)

……………………………..………………………………………

6.8. Vyskytly se ve Vašem životě okolnosti, které vedly ke zlepšení přístupu k Vašemu

zdraví? 1 ano 2 ne

v případě, že ano, jaké? ( např. informace v masmédiích, rozhovor s lékařem, zlomové

životní události :…………………………………………………………………………

6.9.  Chodíte pravidelně na preventivní prohlídky k praktickému lékaři? 1 ano 2 ne

Pakliže ano, před kolika měsíci …, či roky …. jste byl/a na poslední prohlídce ?

 Chodíte pravidelně na preventivní stomatologické prohlídky? 1 ano 2 ne

Pakliže ano, před kolika měsíci …, či roky …. jste byl/a na poslední prohlídce ?

 Jste-li žena, chodíte pravidelně na preventivní gynekologické prohlídky? 1 ano  2 ne

Pakliže ano, před kolika měsíci …, či roky …. jste byla na poslední prohlídce ?

 Na preventivní prohlídky nechodím protože: 1 nemám čas 2 nemám zájem

3 nebyl/a jsem pozván/a 4 nevím, že takové prohlídky existují

5 nechci vědět jak na to jsem 6 jiný důvod …………………………………….

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku.