POSUDEK

k disertační práci mgr. Markéty Papršteinové

PERCEPCE ZDRAVOTNÍCH RIZIK VYPLÝVAJÍCÍCH ZE ŽIVOTNÍHO STYLU A

PRACOVNÍ ZÁTĚŽE U UČITELŮ RŮZNÝCH STUPŇŮ ŠKOL.

V úvodní teoretické části se autorka zabývala jednak obecným pojetím zdraví a nemoci a

determinanty, které změny zdraví ovlivňují, zejména pak rizikovými faktory způsobu života,

které jsou ovlivnitelné a souvisejí se zdravotní gramotností a osobními postoji k ochotě

respektovat doporučení odborníků, což se projevuje v chování každého jedince. Správně

vyjádřila význam pojmu „kvalita života“ v subjektivní percepci i v objektivním hodnocení

zdravotního stavu.

Ve druhé části teoretického úvodu se zaměřila na specifickou problematiku učitelské profese,

na fyzikální, biologické a zejména psychické rizikové profesionální faktory i význam

ekonomického a společenského hodnocení, které je v podmínkách České republiky

dlouhodobě podceňováno.

V disertační práci citovala cca 121 literárních odkazů, z toho 26 z cizojazyčné literatury

Jednoznačně formulovala cíle i metody práce, v příloze dodala anamnestický dotazník,

kterým zjišťovala vybrané údaje u 484 respondentů obojího pohlaví pracujících na různých

typech škol, od základních po vysoké. K hodnocení případných rozdílů v prevalenci

zjišťovaných dat používala odpovídající statistické metody. Výsledky uvádí v přehledných 33

tabulkách, případně i ve 21 grafech s výstižným komentářem. V diskusi konfrontuje své

výsledky se studiemi obdobného zaměření. V závěru jsou zdůrazněna některá preventivní

doporučení. Celá práce je psána pěknou češtinou, jednotlivé kapitoly a subkapitoly jsou

řazeny s logickou návazností.

K práci mám několik menších připomínek:

Domnívám se, že chemická rizika z emisí těkavých látek (zejména formaldehydu) mohla být

problémem spíše v období 70.-90. let minulého století (rozšíření nedokonale vytvrzených

dřevotřískových materiálů), dnes jsou zcela minimální. Pokud jde o kuřáctví ve sborovnách či

jiných prostorách škol, je toto chování zcela neakceptovatelné; legislativa jednak zakazuje

kouření ve školských zařízeních (nejen dětem, ale všem) a zákoník práce jednoznačně

nedovoluje kouřit na pracovištích, kde jsou s kuřáky i nekuřáci. Nedodržování zákonných

omezení kuřáctví ve školských zařízeních by v práci nemělo být jen konstatováno, ale striktně

kritizováno a změny vyžadovány v závěrech o prevenci.

Nejčastější pracovní polohu učitele při výuce – stání s přecházením i s možností občasného

sezení – není možné pokládat za polohu vynucenou, je to naopak způsob fyziologický. Učitelé

by měli všechny polohy vědomě střídat a tak předcházet bolestem nohou.

Autorka správně popsala možné zdravotní následky spojené s chronickým stresem, ale tvrdí,

že psychosomatická onemocnění se častěji vyskytují v profesi učitelů; k tomu však neuvádí

porovnání s ostatní populací a tak tvrzení není doloženo objektivními daty.

Autorka logicky dovozuje, že menší zájem o sekundární prevenci (preventivní prohlídky) u

její skupiny vysokoškolských učitelů může být ovlivněn jejich mladým věkem. Souhlasím, je

i možné, že tito lidé neabsolvovali pregraduální studium na pedagogické fakultě, kde výchova

ke zdraví je nedílnou části curricula a že tedy možné, že jejich zdravotní gramotnost a

zejména postoje odpovědnosti za předcházení nemocem mohou být nižší.

Na str. 86 v tab. č. 3 jsou rozdíly v prevalenci nadváhy/obezity vyjádřeny velikostí p = 0.015,

a přitom označeny jako statisticky nevýznamné;

na str. 103 by bylo lepší zvolit v grafu 9 spíše dvojrozměrný tvar sloupců (opticky údaje o

prevalenci nespokojených respondentů neodpovídají číselným hodnotám z tab. č. 16);

na str. 120 je výpovědní hodnota tab. 24 o preferenci vybraných potravin snížena tím, že

nejsou uváděny počty respondentů, kteří volili danou odpověď. Z mléčných výrobků se

z tabulky nezdá, že by respondenti preferovali plnotučné výrobky, jak je uvedeno

v komentujícím textu na s. 119.

Přes uvedené připomínky hodnotím, že

- zvolené téma je vysoce aktuální a bylo studováno adekvátními metodami;

- autorka zjistila, že až na malé výjimky, úroveň rizikových faktorů, vnímání

stresu a subjektivní hodnocení vlastního zdraví je podobné u učitelů na všech

typech škol;

- autorka zjistila, že učitelé věnují významně vyšší pozornost primární a

sekundární prevenci než ostatní populace v České republice;

- předem stanovené cíle disertace byly splněny.

Doplňující otázka:

Kaskáda fyziologických reakcí na situace vnímané jako stresové se vytvořila v průběhu

fylogenetického vývoje za účelem rychlé mobilizace energetických zdrojů umožňujících

obranu nebo útěk. Většina stresových situací v moderní době tento způsob „vybití“ takto

mobilizované energie neumožňuje, což bývá označováno jako jedna z příčin následných

psychosomatických onemocnění. Nicméně epidemiologické studie nemocnosti ukazují velké

rozdíly v nemocnosti mezi různými typy profesí, přičemž tvůrčí pracovníci (vědci, lékaři,

učitelé, manažéři) vystavení psychickému stresu bývají „zdravější“ než např. pracovníci

v pásové výrobě či jiných monotonních pracích. Jak tento zdánlivý paradox vysvětlit?

Autorka prokázala schopnost vědecké práce, splnila požadavky kladené na disertační práci

v oboru Hygiena, preventivní lékařství, epidemiologie. Práci doporučuji k obhajobě a po jejím

úspěšném absolvování udělení akademického titulu Ph.D. podle § 47 Zákona o vysokých

školách č, 111/98 Sb.

Prof. MUDr. Drahoslava Hrubá, CSc.

V Brně, 7. dubna 2013